Maleficium verò est duplex: unum veneficum, aliud amatorium. Veneficum est, quo redduntur homines infirmi, foeminae steriles, proles languidae, pecora morvida, arbores sicca, &c. Amatorium, quo excitatur amor venereus erga certam personam: dico: Erga certam personam; quia dicitur esse quidam lapides & herbae, quae naturaliter concupiscentiam inflant, at non erga determinatam personam; quod ideo fieri debet a demone, vel phantasia immutante, vel species objecti pulchrioris exhibente, aut aliis modis. Advertendum tamen, personam hoc maleficio affectam non cogi ad peccatum, sed liberam manere, & cum gratia Dei tentationem vincere posse, adeo ut si illi amori inordinato obsequatur, peccet mortaliter; tamen ratione passionis vehementis est facilis venia digna.

Dico 2. Magia ex genere suo est grave peccatum mortale, utpote contrariens societatem cum demone, Dei & nostri infensissimo hoste; nec admittit levitatem materiae; quod enim in re parva demon invocetur ut amicus, semper & graviter est Deo injuriosum. Attamen in pacto, seu invocatione implicita potest fieri veniale, ratione ignorantiae.

Hinc verò peccato plura alia solent adjungi, de quibus Confessarius magos, & sortarios interrogare debet. 1. Haeresis: multi enim credunt diabolum non esse damnatum, & alia contra fidem. 2. Idololatria, saepe enim demone loco Dei colunt, eique Sacrificia offerunt. 3. Apostasia, plerumque enim abnegant Christum, & Dei fidem, Baptismo renunciant, &c. 4. Blasphemia in Deum, Christum, B. Virginem, Christi & SS. imagines. 5. Sacilegium, quatenus saepe abutuntur rebus sacris, imò quandoque SS. Eucharistia. 6. Luxuria, ut nefandae cum diabolo commixtiones. 7. Damna proximi, homicidia, morbi, mortes animalium, vastationes segetum, &c.

Dico 3. Ex duplici capite dignoscitur opus magicum; ex causis, & effectibus. Ex causis, quando adhibentur causae, quae nec ex natura sua, neque ex instituto Dei, aut Ecclesiae tales effectus producere possunt: v. gr. si ad sanationem vulnerum, aut morborum adhibeantur characteres, sigilla, cruces, exotica nomina, aut etiam Sacra verba, quatenus non proferuntur ut Sacra, nec in ordine ad Deum, sed in profano modo. Si baculus terrae infingatur, ut cesset febris; si pungatur imago Petri, aut vestis separata feriat, & Petrus dolore afficiatur: si tangatur leviter, & statim morbo inficiatur. Ex effectibus, quando effectus superat naturalem industriam, nec ulla est ratio illum expectandi a Deo per miraculum in presentibus circumstantiis: ut si aere sereno subito exciterent tonitrua, fulgura, inundationes, eradicentur arbores, repente sanetur homo, vel equus; conficiantur brevissimo tempore plures leuce, & similia.

Dico 4. Remedia curandi maleficia, alia sunt naturalia, sed haec raro prosunt; quia diabolus facit eorum vim elidit. Alia supernaturalia, ut exorcismi Ecclesiae, aqua benedicta, reliquiae SS. signum Crucis, invocatio Nominis Jesu & Mariae, frequentatio Sacramentorum, oratio juncta jejuniis, & magna in Deum fiducia: juxta illud Ps. 90. Qui habitat in adiutorio Altissimi, in protectione Dei celi commorabitur. Alia dicuntur remedia moralia, quae pertinent ad dissolvendum pactum cum demone, quando ex pacto nocet; quod fit amovendo signa, ad quorum praesentiam noxam infert. De quo sit

§. II. Utrum liceat tollere signa maleficii eo fine, ut demon cesset nocere?

Suppono 1. ut certum, nunquam licitum esse maleficium maleficio tollere, nec petere, ut sic tollatur a maleficio, etsi ad id se offerente; quia nec peccare, nec alterius peccato positivè cooperari unquam licet. Suppono 2. ut certum, licitum esse tollere ea signa, quae vi sua

naturali nocent, v. gr. venenum, quod maleficus miscuisset alimentis, aut injecisset in puteum, ex quo familia haurit aquam, cum hoc sit praecipue amovere causam naturalem nocentem. Unde quaestio est tantum de illis signis, quae de se non sunt noxia, ad quorum tamen positionem demon nocet ex pacto cum mago, vel sortiaria. Et quidem nemo negat, quin liceat ea tollere ex indignatione & odio facinoris, atque ex contemptu & detestatione tum magice artis, cum ipsius demonis: quia, cum debeamus habere ut hostem, ita ejus artes & artificia detestari & destruere debemus. Utrum verò id etiam liceat sub spe nocementi cessatur, seu sine ut demon nocere desinat, difficultas est, quae utrimque disputatur probabiliter. Pro cuius resolutione

Dico: Cuius licitum est tollere nuda signa maleficii sub spe nocementi cessaturi, seu eo fine praecipue, ut demon nocere desinat. Ita communius, & nobis probabilibus Henrico a Gandavo, Soto, Cajet. Soto, Sylvestro, Binsfeldio, & pluribus aliis contra Estium, Sylvium, Loth, & quosdam alios. Prob. 1. Illa amotio signorum nullatenus est invocatio tacita demonis: ergo non est illicita. Patet Conseq. quia hac dumtaxat ratione contendunt adversarii esse illicitam. Prob. Ant. Illa amotio signorum non est invocatio demonis neque ex natura sua, siquidem licet fiat ex detestatione, ut dixi; neque ex intentione amovendi, non enim amovens intendit demonem invocare, sed e contra ejus invocationem per magum illo signo factam impedire; neque tandem ex pacto praecedente, quia amovens non est pactus cum demone, ut amotio signo, desinat nocere; & licet magus id pactus sit, tamen amovens signum non intendit ex illo pacto operari, quasi demonem moneret, ac induceret, ut pactum, servet, sed e contra intendit pactum illud nocendi rescindere: ergo.

Respondet Sylvius, hanc amotionem, quatenus fit eo fine ut demon cesset nocere, esse ex natura sua implicitam demonis invocationem, quia est res vana & ad effectum expectatum nihil valens, neque ex virtute naturali, neque ex institutione Dei, aut Ecclesiae, sed ex sola voluntate demonis, a qua proinde ille effectus expectatur ex pacto inito cum mago. Sed contra: Intuitus, qui hic expectatur, non est beneficium, sed quid negativum, nempe mera cessatio nocementi, quod non est illicitum expectare ab hoste, ut modò dicam. Vel potius dicatur, nihil hic expectari a voluntate demonis, sed tantum impediri malam ejus nocendi voluntatem.

Confirmatur a simili. Si quis esset pactus cum hoste, ut dato signo ignem urbi injiceret; is, qui talis pacti esset concius, posset & deberet tale signum removere, nec propterea censeretur expectare aliquid beneficium ab hoste, sed tantum malam ejus voluntatem impedire, nec ejus pacto consentire, magis quam ego censerem consentire hosti, cujus oppugnationi resisterem, vel ejus artes & artificia dissolverem. Haec magis patebunt ex solutionibus objectionum.

Prob. 2. Conclusio. Si quis actualiter alliceret demonem verbis, aut scriptis, ut mihi, vel alteri noceret, possem talem allicentiam impedire obstruendo os magi, non loquatur, tenendo manum; furando calceum, aut chartam, ne scribat, vel scripta comburendo: non puto id a quoquam negari: ergo similiter possum alia signa destruere, ut demon desinat allici & nocere. Quid enim interest, an demon alliciat verbis, seu scripturis, an aliis signis.

Urgetur magis haec ratio. Non est superstitiosum impedire, ne ponantur signa, quaecumque sint, quibus alliciat demon ad mihi nocendum: ergo nec posita tollere. Non enim magis invocatur demon signa posita tollendo, quam impediendo ponenda.

Solvuntur Objectiones.

Obiicit 1. Qui signum tollit spe nocementi cessaturi, hunc effectum non expectat neque a causa naturali, neque ab humana voluntate, neque a Deo per miraculum: ergo expectat a demone, proindeque est opus superstitiosum. Perinde est enim ac si dicas diabolo: pactus es te amoto signo cessaturum, ecce amoveo signum, praesta quod promisisti. Hujus argumenti solutio jam insinuat est supra. Unde respondeo, Distinguo Consequens: ergo expectatur a diabolo, & ille effectus expectatus est quid positivum per modum beneficii, N. Est quid privativum, quod non expectatur per modum beneficii, C. sique, N. ulterius Conseq. Igitur effectus, qui hic expectatur, non est aliqua actio positiva demonis, sed mera cessatio, Theol. Billuart. Secunda Secunda.

seu privatio actionis ejus, quem effectum licet expectare a demone, modò non expectetur ex benevolentia, ut patet in eo, qui impediret, ne ponantur signa, quibus demon alliceretur ad nocendum. Item in iis, qui gestant Agnos Dei, Reliquias, &c. qui utuntur aqua benedicta, & similibus, ut diabolus non noceret, seu nocere cesset.

Nec valet, si respondeas cum Sylvio, quod, dum gestamus Agnos Dei, seu Reliquias, &c. non expectemus a demone, ut desinat nocere, sed a Deo expectamus, ut imminuere precum Ecclesiae demones velit fugare & coherere, ne nocent. Contra est enim, quod nullatenus foret culpandus is, qui ista gestaret, aut faceret, ut demon, non solum divina potestate coactus, sed his quasi offensus & abhorrens desinat agere, seu nocere: sic si scirem demonem ab aliqua re naturali abhorre, omnino licet apponerem, aut agerem ad eum fugandum, & ejus actionem impediendam. Sic etiam licet agit, qui impedit, ne ponantur signa, quibus demon alliceretur ad nocendum, licet hanc non actionem demonis non expectet a virtute divina coherere demonem.

Repones eodem Sylvio. Effectus, qui hic expectatur a demone, est tale privativum, quod loco alicujus beneficii haberi possit, ut quòd equi non moriantur, quòd fruges non impediuntur, & similia; atqui nullum beneficium licet expectare a demone, cum beneficium demonis sint nocentiora vulneribus, ut ait S. Leo serm. 10. De Pass. ergo. R. D. Majorum. Privativum est tale quòd loco alicujus beneficii haberi possit & de facto habetur, N. Et non habetur, C. Non enim magis hic loco beneficium habetur cessatio noxae actionis demonis, quam haberem loco beneficii cessationem actionis noxae mei hostis, destruendo signum, ad cujus positionem pactus fuerat mihi nocere. Aliud esset, si amotione signi intendere movere & inducere demonem, ut vi prioris pacti non noceret, quod tamen non fit, ut jam dixi, & adhuc modò dicam. Unde ad totum argumentum breviter respondeo, nihil propriè hic expectari a voluntate demonis, sed dumtaxat ejus malam voluntatem & actionem impediri, quod ex nullo capite videtur culpandum.

Obj. 2. cum eodem; Qui signum tollit, ut cesset noxa, miscet se pacto, quod inter maleficium & demonem intercedit, quod est tale, ut signo posito noceret, ablato desinat: aut si pactum sit simplex, nimirum quòd manente signo perget nocere, nihil expressè continens, quid facturus sit eo amoto, implicite tamen continet, quod tunc cessabit nocere: ergo. Confirmatur. Qui tollit signum, non per hoc autem diabolo potestatem nocendi; cum Deus non tantum usque ad hanc amotionem nocere permiserit, alioquin non esset signum diaboli, sed Dei: ergo a demonis voluntate expectat cessationem nocementi, idque ex pacto inter ipsum & maleficium inito. R. Haec argumenta ex jam dictis posse solvi; in idem enim cum praecedentibus aliquo modo recidunt. Ad majorem tamen hujus difficultatis elucidationem, Distinguo Ant. qui tollit signum, miscet se pacto, ut illud destruat, C. Ut illi consentiat, N. Igitur, qui tollit signum in nostro casu, non intendit, ut jam dixi, movere, seu inducere demonem ad pactum servandum, neque adhibere amotionem v. gr. ligaturae, tanquam signum secundi pacti, si quod sit, sed solum intendit destruere signum prioris pacti, quo demon allicebatur ad nocendum. Haec autem sunt valde diversa. Aliud est enim amovere signum ea mente, ut moveas demonem, ut servet pactum, & ex fide data desinat nocere, quod esset consentire pacto, & ex vi illius agere. Aliud movere, ut destruas quasi realiter demonis invocationem & pactum cum mago initum. Quando enim aliquid signum non est ex natura sua ordinatum ad aliquid determinatè significandum, facile potest per intentionem alio referri: sic v. gr. actio Naaman Syri 4. Reg. 5. qui adorante Rege in Templo Remon, simul flecebat genua ante Idolum, ut Regi sibi inmittenti se aparet: haec, inquam, actio poterat esse idololatria, si fieret ex intentione adorandi Idoli; vel tantum obsequium civile, si fieret, ut verè fiebat; ex intentione sustentandi domini. Sic igitur amotio signi magici, cum ex se non sit invocatio demonis (potest enim licite fieri, puta ex detestatione, ut concedunt adversarii) pendet ex intentione agentis, ut sit talis, vel talis; servare pactum: erit superstitiosa; si fiat autem ex intentione destruendi ipsum pactum & invocationem demonis, atque sistendi ejus actionem nocivam, ex nullo capite erit illicita. Ad Confirmat. R. 1. N. Ant. Saepè enim diabolus nocere corporaliter non potest nisi ipsa hu-